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Udana organizacja XIX Igrzysk Azjatyckich 
w Hangzhou ponownie skierowała uwa-
gę świata na Chiny. Wydarzenie to stało 

się nie tylko znakomitą okazją do promowania 
wizerunku kraju, jak i samego Hangzhou na are-
nie międzynarodowej, lecz również przyczyniło 
się do wzmocnienia wymiany kulturowej oraz 
integracji bogatej chińskiej tradycji z kulturami 
z całego świata. Transformacja Hangzhou – od 
„miasta funkcjonalnego”, przez „miasto kultury”, 
po „miasto o wyrazistej tożsamości wizualnej” – 
stała się rzeczywistością [1]. Igrzyska Azjatyckie 
w Hangzhou umożliwiły pełniejsze zrozumienie 
oraz bezpośrednie doświadczenie lokalnej kultu-
ry, a jednocześnie stanowiły moment przełomowy 
w umacnianiu pozycji miasta jako ośrodka o cha-
rakterze międzynarodowym, który eksponuje 
własny krajobraz miejski i rozwija kulturę miasta 
na wielu płaszczyznach jego funkcjonowania.

�� Czym jest ƚmiejska Korma Ėyciaƙ$
Odwołując się do obserwacji Davida Harveya [2] 
dotyczących epoki masowej komunikacji, niniej-
sze badanie podkreśla, że współczesne obrazowa-
nie miejskie, kształtowane przez kompresję czasu 
i integrację przestrzeni, często przybiera schema-
tyczne formy, prowadząc do homogenizacji śro-
dowisk miejskich oraz zanikania lokalnej specy-
fiki. Od lat 70. XX wieku zainteresowanie badaczy 
relacją między ludźmi a miejscem systematycz-
nie rośnie, a miasto postrzegane jest jako kluczo-
wa przestrzeń życia codziennego i istotny punkt 
odniesienia w analizie genezy cech urbanistycz-
nych. W kontekście wielkoskalowych wydarzeń 
międzynarodowych strategia Hangzhou polegają-
ca na „promowaniu miasta poprzez sport” ma na 
celu nie tylko zwiększenie globalnej widoczności 
i prestiżu, lecz także utrzymanie wizerunku mia-
sta jako przestrzeni przyjaznej do życia, zakorze-
nionej w lokalnej energii i codziennym rytmie 
mieszkańców. Na tym tle niniejsze badanie wpro-
wadza koncepcję „miejskiej formy życia”, aby 
uchwycić wzajemne oddziaływanie między prze-
strzenią miejską a doświadczeniem codzienności.  

Koncepcja „miejskiej formy życia” nawiązuje 
do pojęcia „świata życia” (ang. lifeworld) Davida 
Seamona, stanowiącego kluczowy termin geo-
grafii humanistycznej. Koncepcja ta stanowi od-
powiedź na długoletnie pomijanie żywych form 
w estetyce i odnosi się do „codziennych, uzna-
wanych za oczywiste wzorców i środowisk”, czyli 

do „estetyki skoncentrowanej na życiu” [3]. „Ży-
cie codzienne” może stanowić podstawę zarówno 
dla historycznych, jak i współczesnych działań 
w mieście, nadając mu wielowarstwowe znacze-
nia [4]. Jeśli miasto rozumie się jako przestrzeń, 
w której jednostki wykonują codzienne czynno-
ści, budują tożsamość wspólnotową oraz osadzają 
w niej swoje ciała i umysły, wówczas jego „forma 
życia” koncentruje się na codziennym gromadze-
niu lokalnej kultury, ucieleśniając wymianę 
i interakcje między tym, co materialne 
i duchowe, miejskie i jednostkowe, 
lokalne i globalne.  

W procesie rozwoju współ-
czesnego sportu w Chinach, ze 
względu na cechy takie jak interak-
cja grupowa, współbrzmienie emocjonalne 
i integracyjny charakter aktywności sportowej, 
sport naturalnie współgra z podniosłą i uro-
czystą atmosferą Igrzysk. Szybko integruje się 
z codziennym życiem Chińczyków i służy jako 
narzędzie do prezentowania wyjątkowości i dy-
namiki miasta. Z perspektywy „miejskiej formy 
życia”lokalna kultura subtelnie, lecz głęboko 
przenika codzienność mieszkańców. Dotyczy 
to nie tylko kształtowania i zabudowy fizycznej 
przestrzeni, lecz także atmosfery i emocji, któ-
rych ludzie w niej doświadczają.  

W oparciu o kontekst estetyczny „miejskiej 
formy życia” niniejsze badanie analizuje sym-
biotyczną relację między Igrzyskami Azjatyckimi 
a wizerunkiem miasta, pokazując, w jaki sposób 
miasto – w określonym kontekście historycznym 
i społecznym – konstruuje codzienne otocze-
nie przestrzenne lokalnego życia. Obejmuje to 
prezentację wizerunku miasta-gospodarza, na-
syconego lokalną symboliką i koncepcjami este-
tycznymi, wykorzystującymi elementy wizualne, 
sztukę publiczną, atmosferę kulturową oraz inne 
formy ekspresji przestrzennej.

�� )yskurs Igrzysk &zjatyckicM wd-angzMou
Wielkoskalowe wydarzenia sportowe, takie jak 
Igrzyska Olimpijskie i Igrzyska Azjatyckie, prze-
kroczyły granice „czystej rywalizacji sportowej” 
i stopniowo przekształciły się w globalne wyda-
rzenia medialne sprzyjające wymianie kulturo-
wej. Po trzydziestu trzech latach przerwy Hang-
zhou stało się trzecim chińskim miastem, które 
zostało gospodarzem Igrzysk Azjatyckich. Kształ-
tując „miejską formę życia”, odzwierciedlającą lo-
kalny modus vivendi, Hangzhou podkreśla swoje 
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unikalne podejście do tego międzyna-
rodowego wydarzenia. Proces ten po-
szerza narrację – od sportu ku miastu – 
i ostatecznie kieruje uwagę z powrotem 
na codzienne praktyki przestrzenne, 
kształtowane przez działania mieszkań-
ców i użytkowników miasta.  

Kontekst przestrzenny „miejskiej 
formy życia” gospodarza Igrzysk Azja-
tyckich stanowi zbiorowość praktyk 
ludzkich, pojawiających się na styku 
wydarzenia i miejsca. Opiera się on na 
syntezie przestrzeni fizycznej i kultury 
symbolicznej. Obejmuje z jednej strony 
wymiar materialny i relacyjny, związa-
ny z ruchem ciała i namacalnym otocze-
niem, określany jako „Teren”; z drugiej 
zaś wymiar niematerialny, obejmujący 
ideologię Igrzysk, symbolikę kulturową, 
atmosferę miejsca oraz subiektywne 
doświadczenia uczestników i miesz-
kańców miasta – „Atmosferę”.  

Jednocześnie kontekst przestrzenny 
„miejskiej formy życia” miasta gospo-
darza Igrzysk Azjatyckich funkcjonuje 
jako złożony, wielowarstwowy system. 
Obejmuje on różne poziomy: od wy-
miaru makro, związanego ze zbiorowy-
mi nastrojami i tożsamością społeczną, 
po wymiar mikro, obejmujący osobiste 
doświadczenia, praktyki cielesne i in-
dywidualne odczuwanie przestrzeni. 
Głównymi uczestnikami tego wielowar-
stwowego systemu są członkowie dele-
gacji olimpijskich i personel, widzowie 
oraz lokalni mieszkańcy. To właśnie ich 
różnorodne formy uczestnictwa i wza-
jemne interakcje wspólnie kształtują 
złożony kontekst przestrzenny Igrzysk 
Azjatyckich. 

���� Poj×cie ƚTerenuƙ
Materialna przestrzeń Igrzysk Azja-
tyckich jest ściśle powiązana z życiem 
lokalnym, wpływa na tworzenie emo-
cjonalnych więzi mieszkańców i stano-
wi kluczowy element miejskiej pamię-
ci kulturowej. Estetyczny, materialny 
wymiar Igrzysk Azjatyckich obejmuje 
przestrzenie związane z organizacją 
wydarzeń i obiekty sportowe, a także 
charakterystyczne obiekty architekto-

niczne oraz krajobraz miejski, tworząc 
spójną ekspresję przestrzenną w kon-
tekście Igrzysk.  

Włoski pisarz Italo Calvino w swojej 
książce Niewidzialne miasta napisał: 
„Miasto nie opowiada swojej przeszłości, 
lecz zawierają w sobie niczym linie dłoni 
zapisane w zakamarkach ulic… pozosta-
wiając ślady”. Jako gospodarz Igrzysk 
Azjatyckich Hangzhou nosi w sobie 
liczne „ślady”, które czekają na ponow-
ne odkrycie i odczytanie. Poprzez uwy-
datnianie miejskich punktów orien-
tacyjnych, wyraźne kształtowanie 
konkretnych scen przestrzennych 
oraz integrowanie infrastruktury 
miejskiej – takiej jak sieci trans-
portowe i krajobrazy dzielnic 
– miasto konsoliduje swoje 
klastry przestrzenne i łączy 
główne wjazdy z trasami 
prowadzącymi do miast-go-
spodarzy i współgospoda-
rzy.Specjalne trasy Igrzysk 
Azjatyckich, łączące główne 
obiekty, wioskę olimpijską, 
oficjalne hotele i miejsca 
przechodzenia sztafety z po-
chodnią, realizują przestrzen-
ną wizję „jednego promiennego 
centrum, czterech skoordynowanych 
klastrów, szeregu kluczowych węzłów 
oraz spójnego krajobrazu całego miasta” 
[11]. Ta strategia przestrzenna nie tylko 
buduje estetyczną tożsamość Igrzysk, 
lecz także wzmacnia synergię miejską 
i sprzyja rewitalizacji całego regionu.  

Mówiąc konkretniej, w makroskali 
przestrzeni fizycznej kompozycja prze-
strzenna Igrzysk Azjatyckich koncen-
truje się wokół głównej strefy wydarzeń 
– Olimpijskiego Centrum Sportowego 
i Wioski Olimpijskiej. Poprzez integrację 
rzeźb tematycznych, elementów małej 
architektury oraz reprezentacji wizual-
nych, miasto buduje rytmiczną i spójną 
tożsamość przestrzenną, która odzwier-
ciedla wyrazisty język wizualny Igrzysk, 
ukazując światu nowoczesny obraz Chin 
– swoiste „chińskie okno na świat”.  
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Po drugie, w odniesieniu do głów-
nych symboli kulturowych Hangzhou 
– takich jak rzeka Qiantang, Jezioro 
Zachodnie, Wielki Kanał i historyczne 
centrum miasta – utworzono cztery od-
rębne klastry przestrzenne. Wzbogaco-
ne naturalnymi krajobrazami i obiek-
tami sportowymi rozmieszczonymi na 
obrzeżach metropolii, klastry te przy-
wołują poetyckie wyobrażenia regionu 
Jiangnan i współczesną energię pro-
wincji Zhejiang. Rzeźby inspirowane 
Igrzyskami, rozmieszczone strategicz-

nie w pobliżu wjazdów na autostrady, 
parków krajobrazowych i charakte-

rystycznych kompleksów archi-
tektonicznych, wzmacniają este-

tyczną spójność miasta.  
Wreszcie, system transpor-

tu miejskiego, funkcjonujący 
jako arteria metropolii, łączy 
różne elementy przestrzeni 
fizycznej Igrzysk Azjatyc-
kich. Działając jako spójna 
struktura czasoprzestrzenna, 
sieć ta łączy główne strefy wy-

darzenia, klastry tematyczne 
oraz główne wjazdy do miasta 

poprzez system węzłów prze-
siadkowych, centrów i arterii ko-

munikacyjnych. Sieć ta współgra 
z naturalnymi cechami Hangzhou 

– rzekami, jeziorami i strumieniami 
– umożliwiając swobodny przepływ 
ludzi i towarów, a jednocześnie zaspo-
kajając potrzeby komunikacyjne dele-
gacji olimpijskich, personelu, widzów 
i mieszkańców. W ten sposób podtrzy-
muje codzienny rytm miejskiej pro-
dukcji i życia oraz nadaje atmosferze 
Igrzysk Azjatyckich wymiar materialny 
w przestrzeni miasta.  

W mikroskali projekt Igrzysk Azja-
tyckich oraz wizerunek miasta obej-
mują bogaty zestaw symboli charakte-
rystycznych dla Hangzhou, które nie 
tylko wzbogacają system identyfikacji 
wizualnej wydarzenia, lecz także wzmac-
niają kulturową tożsamość miasta. 
W szczególności, podczas przygotowań 
do Igrzysk w ramach projektu „Crafted 
Enhancement of Hangzhou” („Kunszt 

Hangzhou”) zrealizowano cztery te-
matyczne ciągi przestrzenne: „Piękny 
dom”, „Płynna mobilność”, „Uliczne uroki 
Hangzhou” oraz „Hangzhou w kwiatach”. 
Ciągi te, składające się z instalacji kra-
jobrazowych, oświetlenia nocnego i de-
koracji miejskich, zostały strategicznie 
rozmieszczone wzdłuż kluczowych tras 
i obszarów zgodnie z ogólnym planem 
przestrzennym miasta. Dzięki powiąza-
niu wizerunku medialnego wydarzenia 
z systemem transportu miejskiego, wy-
glądem miasta i krajobrazem dzielnic, 
inicjatywa ta sprzyjała harmonijnej od-
nowie materialnej przestrzeni miejskiej. 
W ten sposób estetyczne doświadczenia 
związane z wydarzeniem sportowym 
płynnie wtopiły się w „miejską formę 
życia” Hangzhou, pozostawiając miasto 
cenną spuściznę po zakończeniu Igrzysk 
Azjatyckich.

���� Poj×cie ƚ&tmosKeryƙ
Igrzyska Azjatyckie w Hangzhou przy-
czyniły się do rekonstrukcji duchowych 
i kulturowych wymiarów „miejskiej for-
my życia”. To przestrzenno-kulturowe 
przekształcenie zachodzi  poprzez róż-
norodne formy dystrybucji symboli wy-
darzenia. Obejmuje ono zarówno ducha 
sportowego Igrzysk, lokalne praktyki 
kulturowe, jak i niematerialne kompo-
nenty kultury regionalnej. Wspólnie 
tworzą one symboliczną przestrzeń 
współdzieloną przez mieszkańców 
i międzynarodową publiczność, budu-
jąc miejską wspólnotę duchową i sprzy-
jające powstawaniu zbiorowej wyobraź-
ni miejskiej.  

W procesie tworzenia kontekstu 
Igrzysk Azjatyckich symbole miejskie 
nadają kierunek percepcji miasta jako 
jednolitej struktury, sprzyjając zrozu-
mieniu jego kultury i kształtowaniu 
pamięci zbiorowej. Czerpiąc z subtel-
nych przejawów lokalnego uroku i kul-
turowej specyfiki, symboliczny obraz 
Igrzysk w Hangzhou głęboko zakorzenia 
się w kosmologicznej filozofii Tianren 
heyi22 (天人合一, „harmonia człowie-
ka i natury”), odzwierciedlającej troskę 
o środowisko naturalne i ukazującej 
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miasto-gospodarza jako podmiot zdolny wyra-
żać własne idee [5]. Podstawowy motyw graficzny 
„Runze”33 (润泽) łączy elegancję Jeziora Zachod-
niego (West Lake), kręty nurt Wielkiego Kanału 
i wezbrane wody Rzeki Qiantang, oddając zarówno 
tradycyjne, jak i współczesne wyobrażenia regionu 
Jiangnan [6]. Z kolei emblemat Igrzysk „Chaoy-
ong”44 (潮涌) przywołuje obraz tańczących fal rze-
ki Qiantang, symbolizując nieustające aspiracje 
ducha współczesnych Igrzysk Azjatyckich. Pod-
czas ceremonii otwarcia przypływ rzeki Qiantang 
został sugestywnie przedstawiony jako „wznoszą-
ca się fala Azji”, budując wśród wszystkich uczest-
ników wspólne kulturowe wspomnienia zakorze-
nione w wyjątkowej tradycji Hangzhou.  

Duchowy i kulturowy wymiar Igrzysk Azja-
tyckich opiera się w dużej mierze na nadawaniu 

miastu symbolicznych znaczeń. W ten sposób 
Hangzhou staje się nośnikiem własnej tożsamo-
ści kulturowej podczas wydarzenia – reprezentu-
jąc nie tylko przestrzeń fizyczną, lecz także idee 
i wartości, które uosabia. Proces ten poszerza 
wyobraźnię odbiorców i pogłębia ich zaangażo-
wanie w przestrzeń miejską, pozwalając uczestni-
kom i obserwatorom pełniej doświadczać miasta 
w szerszym kontekście, jakim są Igrzyska.

�� Sposoby wyraĖania ƚmiejskiej Kormy Ėyciaƙ  
wd-angzMou podczas Igrzysk &zjatyckicM
Wielkoskalowe międzynarodowe wydarzenia spor-
towe mają jasno określony czas trwania, jednak 
miejskie życie i wizerunek miasta, jako jego kluczo-
we elementy, kształtują się stopniowo i stale ewo-
luują. Przekaz medialny wydarzenia nie ogranicza 

Ryc. 1 Wyrażanie ƚmiejskiej formy życiaƙ podczas Igrzysk Azjatyckich w Hangzhou.  
ēródło� opracowanie własne.
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się do przeniesienia rywalizacji sporto-
wej w przestrzeń miejską. Wykorzystuje 
także lokalne zasoby kulturowe, pozycjo-
nując miasto jako „pojemnik kulturowy”, 
podkreślający jego tożsamość regional-
ną [7] oraz pełniący rolę centralnego wę-
zła wymiany – między jednostką a spo-
łeczeństwem, między tym, co lokalne, 
a tym, co globalne [8].   

Metodologia ekspresji „miejskiej for-
my życia” w Hangzhou traktuje Igrzyska 
Azjatyckie jako formę przekazu zakorze-
nioną w przestrzeni miejskiej, ujawniają-
cą wizerunek miasta poprzez jego udział 
w wydarzeniu. Jest ono odczytywane 
i rozpowszechniane jako tekst kulturo-
wy wpisany w przestrzeń miejską, uka-
zując, w jaki sposób poprzez organizację 
Igrzysk wyrażana i komunikowania jest 
tożsamość miejska Hangzhou (ryc. 1).

W tym procesie ekspresja wizerunku 
miasta w kontekście Igrzysk Azjatyckich 
– napędzana estetyczną oprawą wyda-
rzenia – przestaje być determinowana 
wyłącznie przez logikę modernizacji 
i globalizacji [9]. Coraz większy nacisk 
kładzie się na prezentację regionalnych 
cech kulturowych oraz codziennych 
doświadczeń mieszkańców. Kierując 

się zasadami Igrzysk – takimi jak eko-
logiczność, oszczędność, inteligentne 
zarządzanie i zrównoważony rozwój – 
Hangzhou wypracowało estetyczną in-
tegrację przeszłości i teraźniejszości, 
a także wzajemność kulturową. W efek-
cie wydarzenie staje się nie tylko areną 
sportowej rywalizacji, lecz także oknem, 
przez które miasto ukazuje swoją hu-
manistyczną głębię i filozofię życia. Od 
ekologicznych obiektów sportowych 
wkomponowanych w tereny zielone, 
przez immersyjne doświadczenia w hi-
storycznych dzielnicach kulturowych, 
po cyfrowe formy upowszechniania kul-
tury wspierane nowoczesnymi techno-
logiami – ciągła sekwencja estetycznych 
powiązań wspólnie kształtuje spokojny, 
ekologiczny i przyjazny charakter Hang-
zhou. Jednocześnie tworzy miejską prze-
strzeń, w której miasto prezentuje swoją 
lokalną tożsamość kulturową i zyskuje 
globalną siłę oddziaływania.

���� Od tekstu do reprezentacji� ƚĖyweƙ  
symbole zintegrowane zdprzestrzenią miejską
Rozpowszechnianie wizerunku mia-
sta stanowi przede wszystkim proces 
symbolicznego konstruowania obra-

Ryc. 2 Klasyfikacja symboli krajobrazów miejskich podczas Igrzysk Azjatyckich w Hangzhou. ēródło� opracowanie własne.
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Klasyfikacja symboli krajobrazów miejskich
podczas Igrzysk Azjatyckich w Hangzhou

Znajdują się głównie wzdłuż dróg, obiektów sportowych 
oraz węzłów obsługowych; symbole funcjonalne kierują 
ruchem oraz ukierunkowują poruszanie się w przestrzeni. 
Obejmują tablice kierunkowe i piktogramy sportowe 
wykorzystywane podczas Igrzysk Azjatyckich. 

Zintegrowane z krajobrazem miejskim – takimi jak place, 
parki oraz przestrzenie uliczne – symbole te wzmacniają 
wizualną atmosferę oraz świąteczny nastrój wydarzenia. 
Obejmują rzeźby tematyczne, instalacje odliczające czas 
do wydarzenia oraz świetlne aranżacje. 

Osadzone w lokalnych miejscach kultury oraz instalacjach 
sztuki publicznej, symbole te odzwierciedlają regionalną 
estetykę i tradycję. Wywołują rezonans emocjonalny 
poprzez obrazy, folklor oraz symboliczne formy.

Symbole
funkcjonalne 

Symbole
ekspozycyjne

Symbole
kulturowe
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zów przestrzennych, w ramach którego miejska 
przestrzeń – jako obiekt holistycznego poznania 
– jest nieustannie nasycana znaczeniami i rein-
terpretowana. Jak zauważa W.J.T. Mitchell, obrazy 
i język nigdy nie funkcjonowały w opozycji [10]. 
W szczególności w kontekście wielkoskalowych 
wydarzeń sportowych wizerunek miasta nie tylko 
uosabia jego lokalne cechy, lecz także ściśle spla-
ta atmosferę wydarzenia z tożsamością miejską, 
nadając jej rozpoznawalność i generując wspólne 
znaczenia w percepcji publicznej. W rezultacie, 
wykorzystując symbole wizualne –funkcjonalne, 
ekspozycyjne i kulturowe – stworzono wyrazistą 
wizualną narrację Igrzysk Azjatyckich, jednocze-
śnie komunikując miejski charakter Hangzhou 
oraz jego unikatowe cechy. Symbole te wnikają 
w przestrzeń miejską, tworząc nieodłączną „żywą” 
pamięć Igrzysk Azjatyckich w Hangzhou obecną 
w przestrzeni publicznej (ryc. 2). 

W całym mieście mieszkańcy i turyści mogą 
oglądać murale nawiązujące do Igrzysk, podświe-
tlane kasetony w stylistyce „jade Cong”55 umiesz-
czone na wiaduktach oraz trójwymiarowe instala-
cje medialne zintegrowane z fasadami budynków. 
Jednocześnie autobusy, pociągi metra i składy kolei 
dużych prędkości (ryc. 4 i 5) pełnią funkcję mobil-
nych elementów wizualnej identyfikacji, włączając 
Igrzyska w codzienną infrastrukturę miasta. Takie 

strategiczne rozmieszczenie symboli w przestrzeni 
sprzyja umacnianiu międzynarodowego charak-
teru wielkoskalowych wydarzeń sportowych oraz 
wzbogacaniu miejskiej architektury wizualnej. Pod 
tym względem zjawisko to przypomina rolę czer-
wonych, dwupiętrowych autobusów rozpoznawal-
nych jako symbol Londynu – ich pojawienie się 
podczas ceremonii zamknięcia Igrzysk Olimpij-
skich w Pekinie w 2008 roku stało się wyrazistym 
sygnałem zapowiadającym tożsamość kolejnego 
miasta gospodarza.

���� Od roli widza do doāwiadczenia�  
kreowanie ƚĖywejƙ atmosKery wydarzenia
W przypadku miast organizujących wielkoska-
lowe imprezy sportowe rola mediów wykracza 
poza samo przeniesienie spotkań sportowych do 
przestrzeni miejskiej; polega ona również na stop-
niowej transformacji miasta w „miejsce” budzące 
emocje, w którym relacje między ludźmi a miej-
scem są zakorzenione w środowisku naturalnym 
i budowane poprzez doświadczenia życiowe i co-
dzienne zwyczaje [11]. Podstawowym elementem 
związku człowieka z miejscem jest interakcja. 
Miasta organizujące imprezy sportowe nie są tu 
wyjątkiem: bogate doświadczenia związane z or-
ganizacją wydarzeń przyczyniają się do kształ-
towania zbiorowej pamięci miasta gospodarza, 
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tworzą więzi emocjonalne i sprzyjają 
głębszej identyfikacji z wartościami 
miasta, tym samym ożywiając jego wi-
zerunek w świadomości publicznej.   

Po pierwsze, interaktywność miejska 
Igrzysk Azjatyckich w Hangzhou prze-
jawia się w nieustannym rozwoju infra-
struktury. Dzięki temu powstaje przy-
jazne do życia środowisko, określane 
przez gości krajowych i zagranicznych 
jako „Najbardziej pamiętne elementy 
Hangzhou”. Promuje ono również zdro-
wie mieszkańców, włączając ćwiczenia 
i aktywność fizyczną w rytm codzienne-
go życia. Dobrym przykładem są wbu-
dowane w przestrzeń miejską obiekty 
sportowe, takie jak park koszykarski pod 
wiaduktem Shide, który pokazuje, jak 
sport potrafi ożywić wcześniej nieuży-
wane miejsca. Po drugie, cyfrowe ini-
cjatywy związane z Igrzyskami są ściśle 
powiązane z wymiarem społecznym. 
Cyfrowa sztafeta z pochodnią podkreśla 
rolę jednostki na tle wydarzenia, które 
obejmuje swym zasięgiem całe miasto 
i rozszerza promowanie ducha Igrzysk 
Azjatyckich na różne obszary życia spo-
łecznego. Wreszcie, finał sztafety do-

starczył uczestnikom niezapomnianych 
wrażeń. „Hybrydowa cyfrowo-fizyczna” 
ceremonia zapalenia zniczu, przeprowa-
dzona przez „cyfrową postać z pochod-
nią” reprezentującą wszystkich biegaczy 
(ryc. 3), zerwała z tradycyjnym modelem, 
w którym znicz olimpijski zapala jedna 
wybrana osoba. Ten gest stworzył wyjąt-
kowy, symboliczny moment w historii 
azjatyckiego ruchu olimpijskiego.

Włączenie symboli Igrzysk Azjatyc-
kich do krajobrazu miejskiego nie tylko 
pełni funkcję informacyjną i orienta-
cyjną, ale także współtworzy charaktery-
styczną, artystyczną atmosferę podczas 
imprezy. Tak ukształtowane otocze-

Ryc. 3 Cyfrowy biegacz z pochodnią podczas 
XIX Igrzysk Azjatyckich w Hangzhou zapala znicz 
i wyświetla cyfrowe fajerwerki(po lewej)  cyfrowy 
biegacz wykonujący gest serca podczas ceremonii 
zamknięcia (po prawej). ēródło� https���www.
hangzhou2022.cn�En�. 
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nie sprzyja szybkiemu zanurzeniu 
się widzów w kontekście uroczysto-
ści, wzmacnia ich zaangażowanie oraz 
przywołuje zarówno wspomnienia, jak 
i oczekiwania związane z towarzyszącymi 
im rytuałami.

���� Od wydarzenia sportowego do kultury� 
promowanie ƚĖywejƙ miejskiej toĖsamoāci kulturowej�
Życie miejskie pełni rolę pomostu łączącego prze-
szłość, teraźniejszość i przyszłość, funkcjonując 
jako symbol kulturowy przekraczający granice 
czasu i przestrzeni [12]. Jako miasto głęboko zako-
rzenione w kulturze Wschodu, Hangzhou wyko-
rzystuje międzynarodowe wydarzenia sportowe, 
aby przybliżyć odbiorcom specyfikę wschodniego 
stylu życia. Organizując Igrzyska Azjatyckie czy 
finały BWF World Tour, Hangzhou promuje ele-
gancję wschodniego stylu życia w coraz szerszym 
wymiarze geograficznym. Przejście od wydarzeń 
stricte sportowych do ekspresji kulturowej dodat-
kowo wzmacnia identyfikację społeczną z „żywą” 
tożsamością miasta.  

Choć czas trwania imprez sportowych jest ogra-
niczony, „żywa” tożsamość kulturowa Hangzhou 
obejmuje swoim zasięgiem liczne przestrzenie 
publiczne związane z Igrzyskami Azjatyckimi, 
gdzie transmisje na żywo, działania o charakte-
rze popularyzatorskim i edukacyjnym oraz nocne 
targi przyciągają zarówno mieszkańców, jak i tu-
rystów. Przykładowo, podczas Igrzysk Azjatyckich 
kwitnienie osmantusa zbiegło się z tradycyjnym 
Świętem Środka Jesieni, zachęcając sportowców 
z całego świata do „zanurzenia się w lokalnych 
zwyczajach”. Spacerując wzdłuż romantycznego 
Jeziora Zachodniego, uczestnicy mogli doświad-
czyć zapachu tego krzewu, wziąć udział w rytu-
ałach picia herbaty i podziwiania księżyca oraz 
poznać tradycyjny rytm życia Wschodu – wyjąt-
kowe połączenie natury i kultury, które od stuleci 
definiuje ten „raj na ziemi”.  

Aby zachęcić do głębszego udziału w kulturze 
miasta, Hangzhou opracowało ponad dziesięć 
„Miejskich szlaków kulturowych Igrzysk Azja-
tyckich”, zaprojektowanych tak, aby utrwalić 
w świadomości odwiedzających kulturową esencję 

miasta. Dodatkowe wydarzenia ar-
tystyczne, takie jak wystawa grawero-

wania pieczęci związanych z tematyką 
Igrzysk, połączyły sztukę i sport, ukazując 

niepowtarzalny urok Hangzhou – „chińską 
tożsamość, styl Zhejiang i elegancję miasta”. 

Równocześnie licencjonowane punkty sprze-
daży pamiątek czerpały z lokalnych motywów 

kulturowych, krajobrazów, zabytków i tradycyjne-
go rzemiosła tworząc produkty związane z Igrzy-
skami. Dzięki temu uczestnicy i widzowie mogli 
dłużej przeżywać doświadczenia towarzyszące wy-
darzeniu, a ich emocje i wspomnienia mogły zo-
stać utrwalone w symbolicznej ramie miasta. Każ-
da pamiątka odzwierciedla głębokie przywiązanie 
mieszkańców i gości do Hangzhou, wzmacniając 
kulturowy wydźwięk wydarzenia i identyfikację 
z miejską tożsamością Hangzhou wpisującą się 
w hasło „Nowa era, nowe Igrzyska Azjatyckie”.

�� ?naczenie ƚĖywejƙ toĖsamoāci miejskiej
Chociaż Igrzyska Azjatyckie są krótkotrwałym wy-
darzeniem wielkoskalowym, skupiającym uwagę 
na wizerunku miasta jedynie przez ograniczony 
czas, ich edycja w Hangzhou –   zakorzeniona fi-
zycznie i symbolicznie w przestrzeni miejskiej – 
wywarła głęboki i długotrwały wpływ na proces 
kreowania i podtrzymywania wizerunku miej-
skiej tożsamości. Rozszerzyła i wzmocniła roz-
poznawalny obraz miasta, jednocześnie nadając 
mu większą otwartość i kulturową dynamikę. Jak 
zauważa geograf Duan Yifu: „Rośliny mają korze-
nie, a ludzie mają stopy i myśli. Wraz z rozwojem 
mobilności i komunikacji elektronicznej lokalne 
wydarzenia coraz bardziej otwierają się na świat”.  

Krótko mówiąc, ekspresja „żywej” tożsamo-
ści miasta podczas Igrzysk Azjatyckich polega 
na łączeniu tych wyjątkowych zawodów sporto-
wych z codziennymi doświadczeniami miesz-
kańców, tworząc dla każdego odbiorcy osobiste 
„pole pamięci” [13]. Takie podejście odchodzi od 
schematycznych, podręcznikowych reprezenta-
cji miasta, osadzając estetykę Igrzysk w realnym, 
codziennym środowisku – odnawiając lokalne 
doświadczenia, sposoby przeżywania przestrze-
ni oraz zbiorowe postrzeganie Hangzhou. W ten 
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sposób powstaje bardziej humanistyczna ścieżka 
wyrażania tożsamości miejskiej. Wielka narracja 
o wpływie wielkoskalowych wydarzeń sportowych 
na ‘miejską formę życia” Hangzhou poszerza się 
o możliwość włączania indywidualnych doświad-
czeń mieszkańców i gości w proces budowania ob-
razu miasta. Ta dynamika napędza ewolucję two-
rzenia miejskiego wizerunku: od abstrakcyjnych 
i makropoziomowych narracji o mieście w stronę 
bliskiej codzienności, postrzeganej jako „żywa”, 
rozwijająca się tożsamość.  

 „Budowanie ‘żywej’ ścieżki estetycznej Igrzysk 
Azjatyckich nie tylko podsumowuje doświad-
czenia wyniesione z edycji hangzhouńskiej, lecz 
także otwiera nowe perspektywy dla przyszłych 
relacji między wielkoskalowymi wydarzeniami 
sportowymi a kulturą miejską.”

Bi Lyu
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